DAF - BiUNIGIPAL

)«: aorte /94{,;2} ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA 23 AGD M6 ‘ :
- : DIRECCION JURIDICA

g B |, MUNICIPALIDAD LE EDMTE PATRIA
MAT.: APRUEBA ANEXO 01 CONTRATO EJECUCION DE OBRAS
“CONSTRUCCION SEDE SOCIAL BARRIO NUEVO- VILLA NUEVO
MILENIO”

MONTE PATRIA, 29 de julio de 2016.

DECRETO 9357
VISTOS:

v' Lo Establecido en la Constitucién Politica de la Reptiblica;
v' D.F.L. N° 1-19.704, de fecha 27.12.2001, publicado en el Diario
Oficial de fecha 03.05.02 que fija el Texto Refundido, Coordinado,
Sistematizado y Actualizado de la Ley N°18.695, Organica
Constitucional de Municipalidades;
v'El Acta de Instalacién del Concejo Municipal de Monte Patria de
fecha 06 de Diciembre de 2012
v' Decreto Alcaldicio N°12.120 de fecha 06.12.2012 aprueba asuncion
de Alcalde y Concejo periodo 2012-2016.
v Decreto Alcaldicio N° 14.306, de fecha 04.12.2015, que Aprueba el
‘ Presupuesto Municipal para el ario 2016;
V' Decreto Alcaldicio 4.112, de fecha 10 de abril de 2014, que designa
Administrador Municipal y autoriza delegacién de firma;
V' Pedidos de Materiales N° 41420 y 41421 de fecha 17.11.2015,
emitido por SECPLA;
v' Decreto Alcaldicio N° 13.012, de fecha 17.11.2015, que Aprueba
Adgquisicion N° 2997-109-LP15, demds antecedentes a ella
asociados y Comisién Evaluadora;
v Informe Razonado De Fecha 08.01.2016;
V' Certificado de disponibilidad Presupuestaria;
v' Aprobacién De Sesion Extra Ordinaria N° 115 Concejo Municipal De
Fecha 25.01.2016;
v' Decreto Alcaldicio N° 996, de fecha 26 de enero de 201 6, que
adjudica propuesta publica ID 2997-109-Lp15;
«__Contrato de ejecucion de obras suscrito con fecha 29 de febrero de
2016, entre la municipalidad y el contratista Eric Diaz Jofré, en el
marco de la propuesta ID 2997-109-Lp15;
Decreto Alcaldicio N° 3.483, del 18 de marzo de 2016, que autoriza
contrato de obras para la linea 2 “Construccién Sede Social Barrio
Nuevo-Villa Nuevo Milenio”;
v' Informes Técnicos de obras de fecha 04 y 15 de julio de 2016,
emitido por Inspector Técnico de la Direccion de Obras Municipales
V' En el uso de las facultades que el cargo me confiere; y

Considerando:

1.- Que en el marco de la licitacion 2997-109-Lp15, se procedié a suscribir contrato de
obras para la Linea 2 “Construccién Sede Social Barrio Nuevo-Villa Nuevo Milenio”, con el
contratista Eric Diaz Jofré, contrato que fue autorizado mediante decreto Alcaldicio N°
3.483 de fecha 18 de marzo de 2016. El acta de entrega de terreno se firmé con fecha
18 de abril de 2016, dando inicio a los trabajos comprometidos segiin proyecto.

2.- Durante el desarrollo de las obras, la unidad técnica detecté que una de las partidas
del proyecto “cierre perimetral” no cumplia con la normativa, todo ello segun lo indicado
en certificado de informaciones previas, debiendo modificar la materialidad del cierre de
panderetas a “reja metalica”. En razén de esto el inspector técnico emitié informe con
fecha 04 de julio de 2016, a fin se procediera a materializar el aumento y disminucién de
partidas-

3.- Que con fecha 15 de julio de 2016, la inspeccion técnica emite un nuevo informe,
autorizando aumento de plazo de 35 dias corridos para la ejecucion de las obras, ello,
en razon que por errores del proyecto elaborado por el mandante, el contratista se
retrasé en la obtencién del permiso de edificacion.



; ‘ ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
: DIRECCION JURIDICA

DECRETO:

1.- APRUEBSE, ANEXO 01 suscrito con fecha 22 de julio de 2016, entre la Municipalidad de
Monte Patria y el contratjsta Serior Eric Diaz Jofré, RU.T 11.181.696-4, ello, en el marco del
proyecto, CONSTRUCCION SEDE SOCIAL BARRIO NUEVO - VILLA NUEVO MILENIO,

CIUDAD DE EL PALQUI"”.

2.- ESTABLEZCASE que el anexo que por este acto se aprueba, vienen en reflejar
modificacién de partida “cierre perimetral”, y aumento de plazo para el término de las
obras, el cual se extiende en 35 dias corridos, quedando como fecha de finalizaciéon el

dia 30 de agosto de 2016.

3.- DEJESE, establecido que el presente anexo se entenderd formar parte integrante
del contrato de obras suscrito con fecha 29 de febrero de 2016, y que fuera aprobado
por Decrettf Alcaldicio 3.483 del 18 de marzo del arnio en curso y que en lo no modificado
. esento adendum, continua plenamente vigente el contrato de obras
icaion Sede Social Barrio Nuevo-Villa Nuevo Milenio”

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

DISTRIBYCION:

-Archiyé juridica.
-Oficina de Partes.
-Daf

-Secpla

-D.O.M



“l

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

MONTE PATR!
o
»

| o)

A
"

ANEXO 01

CONTRATO DE EJECUCION DE OBRAS LINEA N°2 “CONSTRUCCION SEDE SOCIAL BARRIO NUEVO-VILLA
NUEVO MILENIO, CIUDAD DE EL PALQUI”

PROGRAMA MEJORAMIENTO URBANO Y EQUIPAMIENTO COMUNAL ( P.M.U)
LICITACION 1D 2997-109-LP15
0C 2997-22-SE16
ERIC DIAZ JOFRE
E
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA

28&&&&RRRRZRRZZZZUZZRZRRRRRRZRKZURKEZRZRZREZEKZZZURZEZURZZRZ R EEEEE KRR

En Monte Patria a 22 de julio de 2016, comparecen, la llustre Municipalidad de Monte Patria, Rol
Unico Tributario Nimero 69.040.800-7, representada en este acto por su Alcalde (S) Karina Aguirre
Cerda, ambos domiciliados, para estos efectos, en calle Diaguitas N° 31, comuna de Monte Patria,
Regién de Coquimbo, como mandante, y, por la otra parte en su calidad de contratista el Sefior Eric
Diaz Jofré, cédula nacional de identidad ndmero once millones ciento ochenta y un mil seiscientos
noventa y seis guién cuatro (11.181.696-4) con domicilio en calle Los Eucaliptus 440 , ciudad de El
Palqui, los comparecientes antes individualizado, vienen en celebrar el presente anexo de contrato, el
cual se entendera formar parte integral del contrato original suscrito con fecha 29 de febrero de
2016.

PRIMERO: Antecedentes: Con fecha 26 de enero de 2016, y mediante Decreto Alcaldicio numero
996, la Municipalidad, adjudicé, en el marco del Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento
comunal (P.M.U), la licitacion publica 1D 2997-119-Lp15, correspondiente a la Linea N° 2,
denominada “Construccion Sede Social Barrio Nuevo-Villa Nuevo Milenio” al contratista Sefior Eric
Diaz Jofré. El contrato de obras entre las partes, fue suscrito con fecha 29 de febrero del afio 2016 y
aprobado por Decreto Alcaldicio Ndmero 3483, de data 18 de marzo del mismo afio. El inicio de las
obras , se realizd mediante acta entrega de terreno de fecha 18 de abril de 2016, y con plazo de
término para las obras el dia 26 de julio del afio en curso, en tanto el valor pactado para la ejecucion
de este proyecto, fue de treinta y nueve millones quinientos veinticinco mil veintidn pesos
($39.525.021).

SEGUNDO: En informe, de fecha 04 de julio de 2016, emitido por el Inspector Técnico de Obras
Municipales, a cargo de la ejecucién del contrato, se evidencid la necesidad de introducir
modificaciones a las partidas del proyecto, mediante disminucién y aumento de obras. Lo anterior,
dado que el proyecto original elaborado por la Secpla de la municipalidad, se considerd cierre
perimetral de panderetas, lo cual no cumple con el certificado de informaciones previas, emitido por
la Direccién de obras bajo el nimero 764, documento el cual explicita que por calle el Sausal se debe
respetar el 80% de transparencia en los cierros, por lo que se modifico el cierre proyectado por el de
reja metdlica en la misma extension al proyectado inicialmente.

El citado cambio de materialidad del cierre involucra realizar disminucién y aumento de obras, acorde
al siguiente desglose:

l. DISMINUCION DE OBRAS:



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
% Direccion Juridica Municipal

Item Designacion Unidad | Cantidad P. Total
Unitario
1 Cierre
14 Pandereta ML 8 $35.000 $280.000
Subtotal item: S 280.000
Gastos Generales 15% $42.000
utilidad 10% $28.000
Subtotal neto $350.000
Iva $ 66.000
Total Presupuesto $ 416.000
Il. AUMENTO DE OBRAS:
item Designacion Unidad | Cantidad P. Total
Unitario
1 Cierre
1.1 Reja ML 137 $2.519 $295.783
1.2 Excavaciones M3 0.6 $7.500 $4.500
1.3 Hormigones M3 1.12 $75.000 $ 84.000
1.4 Fierros Kg 82.58 $2.100 $173.418
1.5 Ladrillos M2 0.6 $18.000 $10.800
1.6 Pintura M2 1.12 $6.500 $7.280
Ajuste sencillo $2
Subtotal item: $280.000
Gastos Generales 15% $ 42.000
utilidad 10% S 28.000
Subtotal neto $ 350.000
Iva $ 66.500
Total Presupuesto $ 416.500
Resumen Presupuesto:
VALOR CONTRATO INICIAL $39.525.021
DISMINUCION DE OBRAS - $416.500
AUMENTO DE OBRAS $416.500




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

| VALOR FINAL DEL CONTRATO | $39.525.021 |

TERCERO: En virtud de lo razonado precedentemente, las partes vienen en incorporar al proyecto y
presupuesto las obras correspondientes a las partidas desglosadas e individualizadas en la clausula
segunda del presente instrumento vy que corresponden a la compensacién de valores por
introduccién de disminucién y a su vez aumento de partidas, manteniéndose por ende, inalterable el
presupuesto total final y adjudicado para el proyecto.

CUARTO: En vista de lo informado por la unidad técnica municipal, a cargo de la ejecucién del
contrato en informe de data 15 de julio de 2016, se procedio a autorizar aumento de plazo de 35 dias
corridos contados desde el 27 de julio al 30 de agosto de 2016, para el término del proyecto, lo
anterior, dado el retraso en la obtencién del permiso de edificacion por el contratista en vista las
observaciones que presentaba el proyecto original elaborado por el mandante. Dado lo expuesto
modifiquese el plazo original pactado y establecido en el inciso primero de la clausula sexta de cien
(100) dias corridos a 135 dias corridos.

QUINTO: En vista la autorizacion de aumento de plazo y lo sefialado en las Bases Adminsitrativas
Generales punto 9.1 el contratista debera prorrogar la caucién existente por el nimero de dias
otorgados en exceso mds tres meses.

SEXTO: PERSONERIA: La personeria de dofia Karina Aguirre Cerda , para actuar como Alcalde (S)
consta en el Decreto Alcaldicio N° 4.112, del 10 de abril de 2014, que las partes declararan conocer y
no se inserta por ser conocido de estas, asi como en lo dispuesto en el articulo 62 de la ley 18.695.

SEPTIMO: En todo lo que no hubiere sido modificado por el presente anexo, rige plenamente el
contrato suscrito por las partes con data 29 de febrero de 2016.

El presente anexo se firma en seis ejemplares de idéntico tenor en tres pdaginas cada uno

Eric Diaz jofre Karina-Aguirre Cerda

Contratista Alcalde (S)
Municipalidad de Monte Patria

/
SECRETA MUNICIPAL




